tos sibi, nec dubitabat huius quoque ultimi consilii  
 12 fuisse participes. Igitur *queritur* olim sibi esse su-  
 spectos matris suaे litteris, quibus esset admonitus,  
 ut ab his salutem suam tueretur: ceterum se invitum  
 13 deteriora credentem nunc manifestis indiciis victum  
 iussisse vinciri. Nam pridie, quam detegeretur Philo-  
 tae scelus, quin in secreto cum eo fuissent, non posse  
 dubitari. Fratrem vero, qui profugerit, cum de Phi-  
 14 lota quaereretur, aperuisse fugae causam. Nuper prae-  
 ter consuetudinem officii specie amotis longius ceteris 10  
 admovisse semetipsos lateri suo nulla probabili causa,  
 seque mirantem, quod non vice sua tali fungerentur  
 officio, et ipsa trepidatione eorum perterritum strenue  
 15 ad armigeros, qui proxime sequebantur, recessisse. Ad  
 haec accedere, quod, cum Antiphanes, scriba equitum, 15  
 Amyntae denuntiasset, pridie quam Philotae scelus de-  
 prehensum esset. ut ex suis equis more solito daret  
 iis, qui amisissent equos, superbe respondisset, nisi  
 16 incepto desisteret, brevi sciturum, quis ipse esset. Iam  
 linguae violentiam temeritatemque verborum, quae in 20  
 semetipsum iacularentur, nihil aliud esse quam scelesti  
 animi indicem ac testem. Quae si vera essent, idem  
 meruisse eos, quod Philotan, si falsa, exigere ipsum,  
 17 ut refellant. Productus deinde Antiphanes de equis

1 nec I: ne A.      2 Igitur *queritur* *scripti*: igitur A.  
 4 his] is L.      6 Philota] phylotae BL.      7 in secreto P:  
 secreto C.      8 dubitari I: dubitare A.      profugerat]  
 L m. pr. P m. pr.      Philota I: philotae FP. phylotae BLV.  
 10 specie] spetiae P.      12 fungerentur] fuderentur BLP m. pr. V  
 13 et ipsa P: ex ipsa C.      trepidatione] trepidacione V.  
 perterritum] perterritis P.      15 Antiphanes Aldus: antiphana-  
 tes P, antiphatenes C.      16 Amyntae I: aminte A.      denun-  
 tiasset] denunciasset V, denuptiasset P.      Philota] phylota-  
 BL.      deprehensum I: deprehensus A.      17 daret Aldus:  
 darent A.      18 iis I: his A.      amisissent] amisisset P m. pr.  
 respondisset Letellerius: respondisse A.      19 incepto] incoepio F.  
 23 Philotan] phylotan B.      24 Antiphanes Aldus: antiphana-  
 tanis P, antiphataenis LV, antiphatenis B m. pr. F.

non traditis et adiectis etiam superbe minis indicat.  
 3 Tum Amyntas facta dicendi potestate: 'Si nihil', in- 18  
 quid, 'interest regis, peto, ut, dum dico, vinculis libe-  
 rer.' Rex solvi utrumque iubet desiderantique Amyn-  
 tae, ut habitus quoque redderetur armigeri, lanceam  
 dari iussit. Quam ut laeva comprehendit, evitato eo 19  
 loco, in quo Alexandri corpus paulo ante iacuerat:  
 'Qualiscumque', inquit, 'exitus nos manet, rex, confite-  
 mur prosperum tibi debituros, tristiorum fortunae in-  
 10 putatueros. Sine praeiudicio dicimus causam liberis 20  
 corporibus animisque: habitum etiam, in quo te comi-  
 tari solemus, reddidisti. Causam non possumus, for-  
 tunam timere desinemus. Et, quaeso, permittas mihi 21  
 id primum defendere, quod a te ultimum obiectum est.  
 15 Nos, rex, sermonis adversus maiestatem tuam habiti  
 nullius conseii sumus nobis. Dicerem iam pridem vi-  
 cisso te invidiam, nisi periculum esset, ne alia mali-  
 gnius dicta crederes blanda oratione purgari. Ceterum 22  
 etiam si militis tui vel in agmine deficientis et fati-  
 20 gati vel in acie periclitantis vel in tabernaculo aegri  
 et vulnera curantis aliqua vox asperior esset accepta,  
 merueramus fortibus factis, ut malles ea tempori nostro  
 inputare quam animo. Cum quid accidit tristius, om- 23  
 nes rei sumus: corporibus nostris, quae utique non  
 25 odimus, infestas admovemus manus: parentes, liberi  
 si occurrant, et ingrati et invisi sunt. Contra cum  
 donis honoramur, cum praemiis onusti revertimur,

---

1 etiam] eciam **V.** indicat. Tum *Freinshemius*: inde cap-  
 tum **A.** 2 Amyntas **I**: amintam **A.** 3 peto] petito **C.** 4 Amyn-  
 tae **I**: amintae **A.** In **BLV** add. in margine defensio Amintae,  
 in **F** haec verba in textu ante desiderantique extant. 5 armigeri]  
 armigeris **L.** 8 inquit] inquid **L.** 10 praeiudicio] praeiudi-  
 tio **F.P.** 11 etiam] eciam **V.** 13 desinemus *Vindelinus*: desie-  
 mus **A.** 18 oratione] orationi **P.** 19 etiam] eciam **V.** mili-  
 tes] milites **C** [miles **V.**] 21 curantis] curatis **P** m. pr. 23 tri-  
 stius] tristius **V.** 24 sumus *Bentleius*: sunt **A.** 25 infestas ad-  
 movemus *Aldus*: infectas admouemus **BFL**, infectus admouemus **V**,  
 om. **P.** liberi *Eberhardus*: liberis **A.** 27 onusti] honusti **BP.**

quis ferre nos potest? quis illam animorum alacrita-  
 24 tem continere? Militantium nec indignatio nec laetitia  
 moderata est: ad omnes affectus impetu rapimur.  
 Vituperamus laudamus, miseremur irascimur, ute-  
 que praesens movit affectio: modo Indiam adire et  
 Oceanum libet, modo coniugum et liberorum patriae-  
 25 que memoria occurrit. Sed has cogitationes, has inter-  
 se conloquentium voces signum tuba datum finit: in  
 suos quisque ordines currimus, et, quidquid irarum in  
 tabernaculo conceptum est, in hostium effunditur ca-  
 pita. Utinam Philotas quoque intra verba peccasset!  
 26 Proinde ad id revertar, propter quod rei sumus. Ami-  
 citiam, quae nobis cum Philota fuit, adeo non eo in-  
 fitias, ut expetisse quoque nos magnosque ex ea fructus  
 27 perceperisse confitear. An vero Parmenionis, quem tibi 15  
 proximum esse voluisti, filium omnes paene amicos  
 tuos dignatione vincentem cultum a nobis esse mira-  
 ris? Tu, hercules, si verum audire vis, rex, huius  
 nobis periculi es causa. Quis enim alias effecit, ut ad  
 Philotan decurrerent, qui placere vellent tibi? Ab 20  
 illo traditi ad hunc gradum amicitiae tuae ascendi-  
 mus: is apud te fuit, cuius et gratiam expetere et  
 28 iram timere possemus. Si non propemodum *in* tua  
 verba, at tui omnes te praeente iuravimus, eosdem  
 nos inimicos amicosque habituros esse, quos tu habe- 25

2 indignatio] indignacio **V.** laetitia] leticia **L m. pr. V.**  
 laetia **P.** 3 moderata **I:** morata **A.** 5 affectio] affectio **V.**  
 7 cogitationes] cogitaciones **V.** 11 Philotas] phylotas **BLV.**  
 12 revertar **F:** praeuertar **PF** *marg.* **L m. sec. B m. sec., prae-  
 reuertar **B m. pr. L m. pr. V.** Amicitiam] amiciciam **L m. pr. V.**  
 amicitiam **F.** 13 Philota] phylota **BL.** infitias **I:** inficias **A.**  
 15 Parmenionis] parmoenionis **B.** 16 paene] poene **F.** 18 her-  
 eules **P:** hercule **C.** 19 periculi es **I:** periculis **P,** pericules **C**  
*m. pr.* causa] causas **P.** effecit] efficit **P.** 20 Philotan]  
 phylotan **BLV.** 21 amicitiae] amicitiae **FP,** amiciciae **V.**  
 22 apud] aput **P.** et gratiam *Bentleius:* ē gratiam **P,** gratia-  
 m **C.** 23 *in* tua verba, at tui *Bentleius:* tuo uerberatu ei **A.**  
 24 praeente *Lauer:* praetereunte **A.** 25 quos] quosquos **P.****

res. Hoc sacramento pietatis obstricti aversaremur scilicet, quem tu omnibus praeferebas! Igitur, si hoc 30 crimen est, paucos innocentes habes, immo, hercules, neminem. Omnes enim Philotae amici esse voluerunt, 5 sed totidem, quot volebant esse, non poterant. Ita, si a consciis amicos non dividis, ne ab amicis quidem separabis illos, qui idem esse voluerunt. Quod igitur 31 conscientiae adfertur indicium? Ut opinor, quia pridie familiariter et sine arbitris locutus est nobiscum. At 10 ego purgare non possem, si pridie quiequam ex vetere vita ac more mutassem. Nunc vero, si, ut omnibus diebus, illo quoque, qui suspectus est, fecimus, con- 5 suetudo diluet crimen. Sed equos Antiphani non de- 32 dimus, et pridie, quam Philotas detectus est. Hic mihi 15 cum Antiphane res erit. Qui si nos suspectos facere vult, quod illo die equos non dederimus, semetipsum, quod eos desideraverit, purgare non poterit. Anceps 33 enim crimen est inter retinentem et exigentem, nisi quod melior est causa suum non tradentis quam po- 20 scensit alienum. Ceterum, rex, equos decem habui: 34 e quibus Antiphanes octo iam distribuerat iis, qui amiserant suos, omnino duos ipse habebam: quos cum vellet abducere homo superbissimus, certe iniquissimus, nisi pedes militare vellem, retinere co- 25 gebar. Nec infitias eo, liberi hominis animo locu- 35

1 aversaremur *Modius*: obuersaremur **A**. 3 crimen] cri-  
mem **L**. immo] himmo **P**. hercules **P**: hercule **C**. 4 Phi-  
lotae] phylotae **BLV**. 5 quot **I**: quod **A**. 6 consciis] con-  
sciis **P**. ne] nec **C**. 8 indicium] inditium **FL**. 9 arbi-  
tris] arbitrii **B**, arbitri **V**. 11 si, ut **I**: sicut **A**. 14 Phi-  
lotas] phylotas **BLV**. Hic **P**: haec **C**. 15 Antiphane]  
antiphane **P**. erit **P**: erat **C**. 18 crimen] crimem **L**.  
19 tradentis] tradentes **P** m. pr. 20 habui **V corr.**: habui  
habeo **F**, abui abeo **L**, habeo **BP**. 21 Antiphanes] antiphane-  
nes **P**. octo] viii **P**. iis **P**: his **C**. 22 duos] ii. **P**, in  
**F** eras. 23 cere homo] hinc incip. fragmentum *Einsidense*.  
24 iniquissimus **EV** m. sec.: iniquissime **C** [in **FL** add. in mar-  
gine uel iniquissimus], iniquissimi **P**. 25 infitias] inficias **L**  
m. pr. **V**, inficiar **E**. locutum] loquuntum **F**.

tum esse me cum ignavissimo et hoc unum militiae ius usurpante, ut alienos equos pugnaturis distribuat. Huc enim malorum ventum est, ut verba mea  
 36 eodem tempore et Alexandro excusem et Antiphani! At, hercule, mater de nobis inimicis tuis scripsit. Utinam prudentius esset sollicita pro filio et non inanes quoque species anxio animo figuraret! Quare enim non ascribit metus sui causam? denique non ostendit auctorem? Quo facto dictove nostro mota tam trepidas tibi litteras scripsit? O miseram condicionem 10 meam, quia forsitan non periculosius est tacere quam dicere! Sed utecumque cessura res est, malo tibi defensionem meam displicere quam causam. Agnosces autem, quae dicturus sum: quippe meministi, cum me ad perducendos ex Macedonia milites mitteres, dixisse 15 te, multos integros iuvenes in domo tuae matris abscondi. Praecepisti igitur mihi, ne quem praeter te intuerer, sed detrectantes militiam perducerem ad te. Quod equidem feci et liberius, quam expediebat mihi, executus sum tuum imperium. Gorgiam et Hecataeum 20 et Gorgidan, quorum bona opera uteris, inde perdux. 39 Quid igitur iniquius est quam me, qui, si tibi non paruisse, iure datus fui poenas, nunc perire, quia parui? Neque enim ulla alia matri tuae persecundi nos causa est, quam quod utilitatem tuam muliebri prae- 25

1 militiae] inicia **L** m. pr. 2 ius *Bentleius*: sua **A**. usurpante *Lauer*: usurpantem **A** **E**. 3 Huc] hinc **E**. 4 Antiphani] antiphani **P**, antipahani **E**. At] ad **L** m. pr. 5 tuis] tibi **E**. 6 prudentius] prudencius **V**. 7 species] speties **F**. figuraret] fugararet **P** m. pr., ut videtur, figuraretur **E**. Quare] quae **E**. 8 causam] causam Trepidas litteras **F**. qui notam marginalem verbis scriptoris inserit. 10 condicionem] conditionem **E** **F**. 11 meam om. **E**. 13 Agnosces] agnosceres **E** **P**. 17 mihi] om. **E**. 18 detrectantes] detractantes **E**. militiam] miliciam **L** m. pr. 19 equidem] equitem **P**. expediebat **E**: expedibat **A**. 20 executus] exequutus **F**. Hecataeum *Frobenius*: hegateum **A**. 21 Gorgidan scripsi: gorgatan **A** **E** gorgatā **F**. bona om. **E**. 23 fui] fuisse **P** m. pr.

posuimus gratiae. vi milia Macedonum peditum et DC 40  
equites adduxi: quorum pars secutra me non erat, si  
militiam detrectantibus indulgere voluisse. Sequitur  
ergo, ut, quia illa propter hanc causam irascitur nobis,  
tu mitiges matrem, qui irae eius nos obtulisti.'

6 Dum haec Amyntas agit, forte supervenerunt, qui II  
fratrem eius Polemonem, de quo ante est dictum,  
fugientem consecuti vinctum reducebant. Infesta con-  
tio vix inhiberi potuit, quin protinus suo more saxa  
10 in eum iaceret. Atque ille sane interritus: 'Nihil', in- 2  
quit, 'pro me deprecor, modo ne fratrum innocentiae  
fuga inputetur mea. Haec si defendi non potest,  
meum crimen sit. Horum ob id ipsum melior est  
causa, quod ego, quia profugi, suspectus sum.' At 3  
15 haec elocuto universa contio adsensa est: lacrimae  
deinde omnibus manare coeperunt adeo in contrarium  
repente mutatis, ut solum pro eo esset, quod maxime  
laeserat. Iuvenis erat primo aetatis flore pubescens, 4  
quem inter equites tormentis Philotae conturbatos  
20 alienus terror abstulerat: desertum eum a comitibus et  
haesitantem inter revertendi fugiendique consilium, qui  
secuti erant, occupaverunt. Is tum flere coepit et os 5  
suum converberare, maestus non suam vicem, sed  
propter ipsum periclitantium fratrum. Moveratque iam 6

1 DC E: dē A. 2 si militiam] si\* miliciam L. 3 de-  
trectantibus] detractantibus EP. 4 ergo] ego B m. pr. 5 mitiges]  
es E. matrem] matremque E. qui irae] quirae V. nos]  
non P. obtulisti] ob\*tulisti P. 6 Amyntas] amintas C.  
7 Polemonem] pelomonem FLPV. 8 consecuti] cosequuti F.  
contio] concio V. 10 in eum] meum in eum E. interritus c:  
territus EP. inquit] inquid L. 12 potest] post E. 13 cri-  
men] crimem FL m. pr. est] om. E. 14 quia Bentleius: qui  
AE. At] ad EP. 15 elocuto] eo loquo F. contio] con-  
cio V. 17 solum] hoc solum F corr. L corr. V corr. 18 aeta-  
tis] aetatatis L. 19 quem] que V, quam P. Philotae] phy-  
lotae BLV. conturbatos] conturbatis EP, conturbato V.  
22 secuti] sequuti F. flere] flore P m. pr. V. 24 ipsum  
periclitantium fratrum] ipsos periclitantes fratres E.

regem quoque, non contionem modo, sed unus erat  
 in placabilis frater, qui terribili vultu intuens eum:  
 'Tum', *exclamat*, 'demens, lacrimare debueras, cum equo  
 calcaria subderes, fratrum desertor et desertorum comes.  
 Miser, quo et unde fugiebas? Effecisti, ut reus capi-  
 tis accusatoris uterer verbis'. Ille peccasse sese gra-  
 vius in fratres quam in semetipsum fatebatur. Tum  
 vero neque lacrimis neque adclamatio[n]ibus, quibus  
 studia sua multitudine profitetur, temperaverunt. Una  
 vox erat pari emissu consensu, ut insontibus et forti-  
 bus viris parceret. Amici quoque data misericordiae  
 s occasione consurgunt flentesque regem deprecantur. Ille  
 silentio facto: 'Et ipse', inquit, 'Amyntan mea senten-  
 tia fratresque eius absolvo. Vos autem, iuvenes, malo  
 beneficii mei oblivisci quam periculi vestri meminisse. 15  
 Eadem fide redite in gratiam mecum, qua ipse vobis-  
 cum revertor. Nisi, quae delata essent, excussissem,  
 aliquid de dissimulatione mea suspicari potuisse[t]: sa-  
 tius est purgatos esse quam suspectos. Cogitate nem-  
 10 nem absolvi posse, nisi qui dixerit causam. Tu, Amyn-  
 ta, ignosce fratri tuo. Erit hoc simpliciter etiam mihi  
 reconciliati animi tui pignus'.

11 Contione deinde dimissa Polydamanta vocari iubet. 7  
 Longe acceptissimus Parmenioni erat, proximus lateri

1 quoque *om. E.* contionem] concionem **V.** sed] set **E.**  
 3 Tum] tu **E.** *exclamat* *scripsi*: ait **A.E.** 4 subderes] sub-  
 dederes **P.** desertor] deserto **V.** 6 peccasse] percasse **E.**  
 sese *scripsi*: se sed **C.** sese sed **P.** sese set **E.** 7 fatebatur]  
 fatebitur **E.** 8 quibus] qui **E.P.** post hanc vocem in **F** inseritur  
*nota marginalis* studia sua multitudinem adclamatio[n]ibus pro-  
 fiteri, quae verba corr. linea delerit et in margine repetivit.  
 10 pari] patri **B m. pr.** 12 flentesque] flectensque **P.** 13 inquit]  
 inquid **V.** Amyntan] amintan **B m. pr.** **LV**, amintam **F.** mea  
 sen] hic des. **E.** 15 beneficii] benefitii **F.** 16 redite] reddit  
 ei **P.** gratiam] graciam **V.** 17 delata] lata **P m. pr.** 18 ali-  
 quid de dissimulatione mea suspicari potuisse[t] *scripsi*: ualde  
 dissimulatio mea superare potuisse[t] sed **A.** satius] sacius **V.**  
 20 Amynta] aminta **FL.** 23 dimissa] missa **F.** Polydamanta]  
 polidamanta **C.** 24 Parmenioni] parmoenioni **BF.**

in acie stare solitus. Et quamquam conscientia fretus  
 in regiam venerat, tamen, ut iussus est fratres suos  
 exhibere admodum iuvenes et regi ignotos ob aetatem,  
 fiducia in sollicitudinem versa trepidare coepit, saepius,  
 5 quae nocere possent, quam, quibus eluderet, reputans.  
 Iam armigeri, quibus imperatum erat, produxerant eos, 13  
 cum exanguem metu Polydamanta propius accedere  
 iubet summotisque omnibus: 'Scelere', inquit, 'Par-  
 menionis omnes pariter adpetiti sumus, maxime ego  
 10 ac tu, quos amicitiae specie fefellit. Ad quem perse- 14  
 quendum puniendumque — vide, quantum fidei tuae  
 credam — te ministro uti statui. Obsides, dum hoc  
 peragis, erunt fratres tui. Proficiscere in Medium et 15  
 ad praefectos meos litteras scriptas manu mea perfer.  
 15 Velocitate opus est, qua celeritatem *famae* antecadas.  
 Noctu pervenire illuc te volo, postero die, quae scripta  
 erunt, exequi. Ad Parmeniona quoque epistulas feres, 16  
 unam a me, alteram Philotae nomine scriptam. Si-  
 gnum anuli eius in mea potestate est. Si pater credit  
 8 a filio impressum, cum te viderit, nihil metuet.' Po- 17  
 21 lydamas tanto liberatus metu impensius etiam, quam  
 exigebatur, promittit operam conlaudatusque et pro-  
 missis oneratus deposita veste, quam habebat. Arabica  
 induitur. Duo Arabes, quorum interim coniuges ac 18